\

CÂMARA MUNICIPAL DE I TAITINGA
-- --------- - ---- - - . . . -------

D:EPARTAMENTO.LEGiSLATIVO

APROVADO i x I RECUSADO D
~ROJETo:· 1 LEI Nº 009;2ois, DE 11 DE NO\'EMBRo-nE 201s 1

..

•.

ASSUNTO: DISPÕE . SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
·cIOADÃO 1TAITINGUENSE, AO SENHOR MARCOS CALLOU
BAR.R(>S E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

: '

) 1

AUTOR: ! JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS

-
1 EM: 26 111 11 111 2015 1

' . '

r
1

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM O POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2015,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a concessão de
Título de Cidadão ltaitinguense,
ao Senhor Marcos Callou Barros e
dá.outras _providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 145 do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

Art. 12 Concede TÍTULO DE CIDADÃO IT AITINGUENSE ao Senhor Marcos
Callou Barros, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao
Município de Itaitinga.

Art. 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em
Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de
ltaitinga, especialmente para esse fim;

Art 3º. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário; ·

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

de 2015.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itaitinga, em 17 de novembro

. (/ff~~O~~NS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

VEREADOR JOÃO ROBERTO· PRTB

-RUAJOAO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA/CE
www.caniaraitaitinga.ce.gov. br

:
'I

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA

LEGISIANDO COM o Povo

JUSTIFICATIVA

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento desta edilidade, o incluso
Projeto de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania a um
ilustre munícipe que reconhecidamente prestou sua contribuição
colaborando sobremaneira para o pleno de_senvolvimento de nosso
município.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos
nobres pares para aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para
renovar os meus protestos de estima e apreço.

~~!~~gl.#
VEREADOR JOÃO ROBERTO- PRTB

.-RUAJOÁO FERREIRA VIANA, 32-CENTRO-CEP: 61.880-000-ITAITINGA/CE
www.caniaraitaitinga.ce.gov. br

...

' ...

Biografia de Marquinhos Callou

Marcos Callou Barros, 41 anos, casado, natural de

Juazeiro do Norte - Ce , filho de Casemiro Luciano

Barros e Maria de Fátima Callou Barros, concluiu e

ensino médio, é um homem público, atual Vice Prefeito

da Cidade de Aquiraz que recebe o título honorífico de

Primeira Capital do Estado do Ceará , é empresário bem

sucedido no ramo imobiliário, praticante de Vaquejada -

um esporte que muito o orgulha e lhe concede o título

pelo qual gosta de ser conhecido - Vaqueiro.

Com toda sua vasta experiência empresarial, com todos

os títulos que recebeu e cargos que OClJpou na vida

pública, é um homem simples, temente a Deus, defensor

da família e dos bons costumes e tem um coração

generoso capaz de irradiar luz e uma energia positiva

que contagia a todos que dele se aproximam.

Marquinhos Callou como é conhecido, é o filho caçula

de uma família cristã. Tem 06 (seis) irmãos pelos quais

é apaixonado e não cessa de demonstrG1r seu Amor e

gratidão. São eles: Fábio, Albino, Elder, Marcelo, Cássia

e M.arta.

Nascido em uma família simples é filho de um casal

abençoado, rico em Sabedoria e Graça de Deus. Sua

mãe é uma Mulher Virtuosa, Professora, exímia

educadora, de traços frágeis e personalidade forte, é

" .,

•
' _,

uma fortaleza que se confunde por sua doçura e

mansidão capaz de educar pelo modelo de mulher, por

suas crenças e atitudes nobres. Seu Pai um visionário,

iluminado pela ideologia do Padim Padre Cícero, teve

suas atividades sempre ligadas ao

comércio,empreendedorismo, não se afasta~do nunca

de sua religiosidade, de suas crenças e da Missão de

ser pai, formar uma família e a ela transmitir os valores

que alicerçam uma sociedade: Justiça e

responsabilidade social.

Marquinhos cresceu sob forte influência de lideranças

políticas, empreendedorismo e religiosidade. Inspirações

certamente não lhe faltaram tendo sempre o ~paio dos

pais e irmãos mais velhos.

Em, 1992 ,juntamente com seu irmão Marcelo mudou-se

para Fortaleza para trabalhar como representante

comercial. Não demorou muito tempo e passou a

integrar uma Equipe de Vaquejada - MG Jeans do seu

patrão e até hoje grande amigo e mentor político

Elmar. ...

Em 1995 conheceu Aquiraz. Seu amigo Elmar tem uma

Chácara no distrito de Tapera - Aquiraz e por rneio

dessa amizade, ele foi apresentado a comunidade onde

até hoje reside, que o lançou e aprova sua permanência

na vida pública, e onde conheceu seu grande Amor,

.. .

aquela que o inspira, acompanha, sustenta, zela e

intercede por sua felicidade é a mãe de suas filhas, sua

esposa Conceição Callou.

O início da vida pública ainda que, sem propósitos

intencionais aconteceu em 1998 quando se engajou na

campanha política para eleição do governador do

Estado e Deputados Estaduais e Federais colaborando

para a eleição do DeputadoManuel Salviano.

Em, 2000 lançou-se candidato a vereador sendo eleito

para o mandato 2001/2004. Na Câmara dest~col)-s~

como liderança e capacidade de articulação sendo

aclamado Presidente da Câmara Municipal de Aquiraz

para o biênio 2003/2004.

Em 2004, colocou mais uma vez seu nome a disposição·

do povo e concorrendo ao cargo de vereador foi eleito

para o mandato 2005/2008 com maioria esmagadora,

obtendo 2.166 votos. Este feito o tornou recordista de

votos para vereador em Aquiraz. O recorde permanece

imbatível até hoje.

Em 2005 foi eleito mais uma vez Presidente da Câmara

municipal de Aquiraz para o biênio 2005/2006. Contudo,

teve seu mandato de Presidente interrompido em Julho

de 2005, permanecendo na vereança até o final do

mandato para o qual foi eleito.

Neste mesmo ano{2005), sob forte inspiração divina

inicia suas atividades empresariais no ramo imobiliário,

um marco.

Em Junho de 2006 casa-se oficialmente com Conceição

Calloue com ela contrai Matrimônio. A partir deste ano

passa a renovar os votos do matrimônio na Festa do

Sagrado Coração de Jesus.

Em 2008, candidata-se a Vice Prefeito de Aquiraz e é

eleito para o mandato 2009/2012.Tendo uma gestão

bem sucedida marcada pela reconstrução do Parque da

Cidade.

Em 2012, se afirma como liderança política, ao compor

uma coligação e ter papel decisivo na eleição da cidade

de Aquiraz. Se elege para o segundo mandato de vice

prefeito 2013/2016. Mandato este que vem se

destacando especialmente pelos investimentos no social

e a melhoria da qualidade de vida do povo através da.

Educação e Saúde de qualidade.

Marquinhos desde 2001 promove anualmente uma

vaquejada para o povo. O Parque Padre Cícero em

Aquiraz celebra a fe~ta do vaqueiro de um jeito diferente

- A entrada é gratuita, e os ambulantes não pag.am

taxas. É uma festa que atrai milhares de pessoas e

colabora para o aquecimento da eqonomia em diversos

ramos, como hotelaria, transporte coletivo e out(os ....

. . ' .,

Como vaqueiro da equipe Padre Cícero vem.

acumulando inúmeros títulos e sagrando-se entre as

equipes cearenses.

O êxito nos negócios imobiliários possibilitou a fundação

de sua empresa Clara Urbanismo em 2007, hoje firmada

nesse mercado tem o respeito e reconhecimento do

povo cearense.

No ano de 2007 a Clara Urbanismo através dos irmãos

Marquinhos e Albino Callou em parceria com o Grupo

Ximenes dos também irmãos Riamburgo, Ana e.

Tereza Ximenes iniciam uma história de sucesso com o

abençoado município de ltaitinga. Compraram uma área

e implantaram o Primeiro loteamento habitacional com

infraestrutura para: Água, luz, saneamento básico e

alfalto, um projeto moderno, ousado, que veio modificar

o conceito de loteamento em ltaitinga. Dado o sucesso

do empreendimento os mesmos adquiriram ainda a

antiga Fazenda Jibóia e a transformaram no também

Primeiro Loteamento comercial de ltaitinga às margens

da BR 116. Para este loteamento comercial os parceiros

Riamburgo, Marquinhos e Albino empreenderam uma

articulação e conseguiram atrair a Empresa Volvo com

vendas de caminhões e oficina, a mesma se instalou no

loteamento com o conceito da mais moderna loja da

empresa no Nordeste, gerando empregos diretos e

indiretos e atraindo novos investidores para a região.

Como forma de colaborarem com o crescimento

econômico do município de ltaitinga, aumentando a

arrecadação tributária e, conscientes de que esse

desenvolvimento trará impactos a vida social de seu

povo Riamburgo, Marquinhos e Albino conseguiram

atrair mais uma grande empresa para se instalar no

loteamento comercial. Trata-se da BR FOODS que ao

concluir sua instalação irá beneficiar a região com a

oferta de 1000 (mil) vagas de empregos direto, além dos

indiretoso que certamente revolucionará o perfil social e

econômico desse município que ao acolher os

empreendimentos possibilitou o crescimentç, da$

empresas Clara UrbaJ"!ismo e Grupo Ximenes u.ma

parceria firmada com êxito para cidade e empresas.

Marquinhos Callou, mesmo acumulando as funções de

Político, Empresário, Vaqueiro, vema família sua grande

paixão. Credita como maior prêmio e melhor presente o

nascimento de suas filhas Maria Clara e MarinnaCallou

que aconteceram respectivamente nos anos de 2011 e

2014.

Marquinhos têm sido reconhecido por sua alegria de

viver e celebrar a vida, por seus gestos de grandeza, por

seu compromisso com o bem esta social dos cidadãos.

Por ser um bom filho, marido cuidadoso, pai zeloso,

irmão carinhoso e amigo fiel de todos que tem o

privilégio de gozar de sua amizad~.

	20160919-111752371-001
	20160919-111752371-002
	20160919-111752371-003
	20160919-111752371-004
	20160919-111752371-005
	20160919-111752371-006
	20160919-111752371-007
	20160919-111752371-008
	20160919-111752371-009